

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi”

Để triển khai thực hiện Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” (gọi tắt là Quy chế 1769), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm ghi nhận, tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò các trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu của tỉnh có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, góp phần thúc đẩy phát triển tỉnh Quảng Ngãi.

b) Tạo điều kiện cho trí thức gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm; động viên, khích lệ, khuyến khích mọi tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, đổi mới sáng tạo; tập hợp, đoàn kết, phát huy trí tuệ đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ tham gia xây dựng tỉnh Quảng Ngãi ngày càng giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

c) Nâng cao nhận thức của xã hội về tầm quan trọng của việc nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ và vai trò của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Việc xét chọn và tôn vinh “Trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” được thực hiện 02 năm 01 lần, lần thứ nhất từ năm 2022-2023. Việc xét chọn đảm bảo nguyên tắc công khai, khách quan, công bằng, đúng quy trình, tiêu chuẩn đã quy định. Việc tổ chức Lễ tôn vinh trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ và trong xã hội.

b) Các trí thức khoa học và công nghệ được tôn vinh có trách nhiệm phổ biến, áp dụng các giải pháp sáng kiến, công trình khoa học vào thực tiễn ngày càng phát huy tác dụng, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Về tuyên truyền, thông tin

a) Nội dung:

- Tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tôn vinh những nội dung cơ bản của Quy chế 1769 và Kế hoạch này ít nhất mỗi quý một lần.

- Thông báo Kế hoạch tổ chức xét chọn ít nhất mỗi tuần 02 lần liên tục trong một tháng ngay sau khi nhận được đề nghị của Liên hiệp Hội.

- Thông báo kết quả xét chọn do Hội đồng xét chọn cung cấp sau 03 ngày làm việc kể từ ngày có kết quả xét chọn. Thời gian đăng tải kết quả xét chọn của Hội đồng trong vòng 30 ngày.

b) Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với Đài Phát Thanh- Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

2. Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch về tổ chức xét chọn và tôn vinh; thành lập Hội đồng xét chọn, Tổ chuyên viên giúp việc

Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện.

3. Về xác nhận, cung cấp thông tin, số liệu đối với các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh

a) Nội dung

- Xác nhận, cung cấp thông tin, số liệu về các cá nhân là chủ trì, chủ nhiệm (hoặc đồng chủ trì, đồng chủ nhiệm) ít nhất 01 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh được nghiệm thu đạt loại xuất sắc để làm cơ sở báo cáo cho Hội đồng xét chọn.

- Phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện việc xét chọn, tôn vinh.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Liên hiệp Hội.

4. Về tôn vinh, khen thưởng

a) Nội dung

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các cá nhân được tôn vinh trước 30 ngày tổ chức Lễ tôn vinh và bố

trí kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của tỉnh theo quy định.

- Tham gia lựa chọn biểu trưng (Cúp) để tặng cho các cá nhân được tôn vinh.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh) chủ trì phối hợp với Liên hiệp Hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Về tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi”

a) Hình thức tôn vinh:

Lễ tôn vinh được tổ chức trực tiếp, trang trọng, thiết thực và hiệu quả. Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen kèm tiền thưởng theo quy định, biểu trưng (cúp) và hoa tươi.

b) Dự kiến thời gian tổ chức:

Tổ chức nhân kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam, dự kiến 01 buổi trong khoảng thời gian từ ngày 10/5 đến ngày 18/5 năm 2023).

c) Dự kiến số lượng, thành phần:

Số lượng dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm thành phần:

- + Đại diện Đảng đoàn, Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam.
- + Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, các hội đoàn thể tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- + Thành viên Hội đồng và Tổ Thư ký xét chọn.
- + Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức nơi trí thức khoa học và công nghệ được tôn vinh công tác và làm việc.
- + Trí thức khoa học và công nghệ được tôn vinh.
- + Đại diện trí thức khoa học và công nghệ của tỉnh là giảng viên trẻ và sinh viên ưu tú của các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
- + Trí thức có nhiều sáng kiến, đổi mới sáng tạo của một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.
- + Phóng viên báo, đài được mời truyền thông.

d) Xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức lễ:

e) Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm, tích cực phối hợp với Hội đồng xét chọn và Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh triển khai thực hiện công tác xét chọn và tôn vinh đảm bảo đúng quy định, phát huy hiệu quả cao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Liên hiệp các Hội KH&KT;
- Các trường đại học, cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, KTN, NC, KGVX, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXptt15.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Tuấn
Trần Hoàng Tuấn